公 务 通 知
陕油教字〔2021〕31号
关于转发《<陕西省2021-2022学年
义务阶段统编三科教辅材料推荐目录>
的通知》通知
各中小学:
2021年7月22日，陕西省教育厅下发了《关于印发<陕西省2021-2022学年义务教育阶段统编三科教辅材料推荐目录>的通知》(陕教材办〔2021〕10号,以下简称《通知》)，《通知》明确了义务教育阶段统编三科教辅材料征订的目的与意义、范围与要求。现将此文件转发下去，望各中小学认真领会文件精神，提高思想认识，严格执行文件要求，做好“三科”统编教材教辅材料的征订工作。
附件：
关于印发<陕西省2021-2022学年义务教育阶段统编三科教辅材料推荐目录>的通知
              陕西石油普通教育管理移交中心
         二○二一年九月六日
附件：
陕西省教育厅办公室关于印发《陕西省2021－2022学年义务教育阶段统编三科教辅材料推荐目录》的通知
各设区市教育局，杨凌示范区教育局，韩城市教育局，神木市、府谷县教育和体育局，石油普教管理中心：

      为进一步提高我省义务教育教辅材料质量，根据国家新闻出版广电总局、教育部、国家发展改革委《关于印发中小学教辅材料管理办法的通知》（新广出发〔2015〕45号）精神，省中小学教辅材料评议委员会组织开展了义务教育阶段道德与法治、语文、历史等3个学科的教辅材料评议工作。现将研究通过的《陕西省2021—2022学年义务教育阶段统编三科教辅材料推荐目录》（以下简称“《推荐目录》”）印发给你们,并就有关事项通知如下：

      一、要认真落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神。各设区市教育局要指导所辖县区在省级《推荐目录》中遴选教辅材料，并加强监督管理。各县(区)教育局要严格按照“一科一辅”和“双减”等相关要求，从《推荐目录》中选择适合本地教学实际的教辅材料，推荐给辖区中小学校学生自愿选用。选用工作要做到程序严格、过程透明、公平公正。

      二、各中小学要做好教辅材料的无偿代购服务，并将代购情况及时在校内进行公布。学生征订教辅材料要坚持自愿原则。任何单位和个人不得以任何形式强制或变相强制学校或学生订购教辅材料，不得进入学校宣传和推销教辅材料。

      三、出版单位要严格执行教辅材料价格管理规定，严禁自行定价以及擅自增加印张、提高价格的行为；要保证出版质量，及时供货，配合发行单位做好发行工作。《推荐目录》内教辅材料应在书的封面标注“经陕西省中小学教辅材料评议委员会2021年审查通过”“评议编号：****”字样，方便师生识别。

      四、《推荐目录》内教辅材料由新华书店负责统一组织征订、发行。发行单位要切实树立为教育事业服务、为学校服务、为学生服务的思想，严格按照我省《推荐目录》以及各地选用结果组织发行，不得随意增加内容、增删册次、扩大征订范围。

      五、各教辅出版编写单位要随时关注教材内容变动情况，及时调整、修订教辅材料相关内容，并做好后续教师培训等服务工作。

      六、省教育厅开发建设了“陕西省中小学教学用书管理系统”，2021年5月份已开始试运行。各市、县（区）教育局和学校要确定相对固定的工作人员，通过教学用书管理系统进行教辅材料征订管理工作。县区教育局要对所属中小学的征订清单逐校进行审核，经教育局负责人签字、加盖公章后，在保障课前到书的有效时间内，送当地新华书店统一发行配送。

      七、省教育厅将会同纪检监察等部门进一步加大对各地各校教辅材料使用管理情况监督检查的力度。重点对未按要求选用教辅材料、强制或变相强制学校或学生订购、不按规定代购以及从代购中收取回扣等问题进行监督检查。

      监督举报电话：

      省教育厅教材处  李艳茹   029—88668683

      另附：  [image: image1.png]

 陕西省2021－2022学年义务教育阶段统编三科教辅材料推荐目录
陕西省教育厅办公室

2021年7月22日

附件
陕西省2021－2022学年义务教育阶段统编三科教辅材料推荐目录
	序号
	学科
	种类
	出版单位
	书名
	使用年级册次
	评议编号

	1
	小学

道德与

法治
	同步练习册
	陕西未来出版社
	素质培养与能力拓展
	3-6年级上、下册
	JF2021001号

	2

	江苏凤凰教育出版社
	练习与测试
	3-6年级上、下册
	JF2021002号

	3

	陕西人民出版社
	实验教材新学案
	3-6年级上、下册
	JF2021003号

	4

	测试卷
	世界图书出版西安有限公司
	一课三练单元测试卷
	3-6年级上、下册
	JF2021004号

	5

	陕西旅游出版社
	单元过关卷
	3-6年级上、下册
	JF2021005号

	6

	西北大学出版社
	单元测试卷
	3-6年级上、下册
	JF2021006号

	7
	小学

语文
	同步练习册
	江苏凤凰教育出版社
	练习与测试
	3-6年级上、下册
	JF2021007号

	8

	人民教育出版社
	小学同步测控优化设计
	3-6年级上、下册
	JF2021008号

	9

	陕西人民教育出版社
	新课程学习与评价
	3-6年级上、下册
	JF2021009号

	10

	寒暑假作业
	陕西人民教育出版社
	小学寒/暑假作业
	3-5年级寒、暑假，6年级寒假
	JF2021010号

	11

	陕西太白文艺出版社
	寒/暑假作业
	3-5年级寒、暑假，6年级寒假
	JF2021011号

	12

	陕西旅游出版社
	寒假作业/暑假作业
	3-5年级寒、暑假，6年级寒假
	JF2021012号

	13

	测试卷
	陕西三秦出版社
	优化测试卷
	3-6年级上、下册
	JF2021013号

	14

	陕西太白文艺出版社
	同步测试卷
	3-6年级上、下册
	JF2021014号

	15

	陕西人民教育出版社
	同步练习册分层卷
	3-6年级上、下册
	JF2021015号

	16

	作文指导
	西安交通大学出版社
	新课程作文指导
	3-6年级上、下册
	JF2021016号

	17

	陕西人民教育出版社
	小学教材同步作文全解
	3-6年级上、下册
	JF2021017号

	18

	世界图书出版西安有限公司
	我爱写作文
	3-6年级上、下册
	JF2021018号

	19

	古诗文赏析
	陕西师范大学出版社
	古诗词赏析
	3-6年级上、下册
	JF2021019号

	20

	陕西太白文艺出版社
	古诗文鉴赏
	3-6年级上、下册
	JF2021020号

	21

	世界图书出版西安有限公司
	中小学经典古诗词赏析
	3-6年级上、下册
	JF2021021号

	22

	语文阅读
	世界图书出版西安有限公司
	语文同步阅读
	3-6年级上、下册
	JF2021022号

	23

	陕西太白文艺出版社
	语文核心素养读本
	3-6年级上、下册
	JF2021023号

	24

	西安出版社
	语文阅读
	3-6年级上、下册
	JF2021024号

	25
	初中

道德与法治
	同步练习册
	陕西师范大学出版社
	绩优学案
	7—9年级上、下册
	JF2021025号

	26

	人民教育出版社
	初中同步测控优化设计
	7—9年级上、下册
	JF2021026号

	27

	陕西人民出版社
	实验教材新学案
	7—9年级上、下册
	JF2021027号

	28

	测试卷
	陕西人民教育出版社
	道德与法治同步练习册分层卷
	7—9年级上、下册
	JF2021028号

	29

	世界图书出版西安有限公司
	一课三练单元测试卷
	7—9年级上、下册
	JF2021029号

	30

	陕西人民出版社
	实验教材新学案测试卷
	7—9年级上、下册
	JF2021030号

	31

	毕业年级考试辅导
	陕西旅游出版社
	中考一本通
	9年级全一册
	JF2021031号

	32

	陕西人民教育出版社
	中考零距离
	9年级全一册
	JF2021032号

	33

	西安出版社
	初中全程复习方略
	9年级全一册
	JF2021033号

	34
	初中

语文
	同步练习册
	陕西师范大学出版社
	绩优学案
	7—9年级上、下册
	JF2021034号

	35

	陕西人民出版社
	实验教材新学案
	7—9年级上、下册
	JF2021035号

	36

	人民教育出版社
	初中同步测控优化设计
	7—9年级上、下册
	JF2021036号

	37

	寒暑假作业
	陕西旅游出版社
	寒假作业/暑假作业
	7—8年级寒、暑假，9年级寒假
	JF2021037号

	38

	陕西人民出版社
	实验教材新学案寒/暑假作业
	7—8年级寒、暑假，9年级寒假
	JF2021038号

	39

	世界图书出版西安有限公司
	中学生聪明屋寒/暑假作业
	7—8年级寒、暑假，9年级寒假
	JF2021039号

	40

	测试卷
	西安交通大学出版社
	新课程语文测试卷
	7—9年级上、下册
	JF2021040号

	41

	陕西人民教育出版社
	语文同步练习册分层卷
	7—9年级上、下册
	JF2021041号

	42

	陕西师范大学出版社
	新导学同步测试卷
	7—8年级上、下册，9年级全一册
	JF2021042号

	43

	毕业年级考试辅导
	陕西人民教育出版社
	中考零距离
	9年级全一册
	JF2021043号

	44

	陕西旅游出版社
	中考一本通
	9年级全一册
	JF2021044号

	45

	西安交通大学出版社
	新课程语文中考总复习
	9年级全一册
	JF2021045号

	46

	作文指导
	陕西人民教育出版社
	初中教材同步作文全解
	7—8年级上、下册，9年级全一册
	JF2021046号

	47

	西安出版社
	中学同步作文指导
	7—9年级上、下册
	JF2021047号

	48

	西安交通大学出版社
	新课程作文指导
	7—9年级上、下册
	JF2021048号

	49

	古诗文赏析
	陕西人民教育出版社
	古诗文诵读与赏析
	7—8年级上、下册，9年级全一册
	JF2021049号

	50

	陕西旅游出版社
	古诗词赏析
	7—9年级上、下册
	JF2021050号

	51

	西安交通大学出版社
	新课程古诗文诵读
	7—9年级各一册
	JF2021051号

	52

	语文阅读
	陕西旅游出版社
	语文阅读
	7—9年级上、下册
	JF2021052号

	53

	西安出版社
	语文阅读
	7—9年级上、下册
	JF2021053号

	54

	世界图书出版西安有限公司
	语文同步阅读
	7—9年级上、下册
	JF2021054号

	55
	初中

历史
	同步练习册
	人民教育出版社
	初中同步测控优化设计
	7—9年级上、下册
	JF2021055号

	56

	陕西师范大学出版社
	绩优学案
	7—9年级上、下册
	JF2021056号

	57

	陕西人民出版社
	实验教材新学案
	7—9年级上、下册
	JF2021057号

	58

	测试卷
	世界图书出版西安有限公司
	一课三练单元测试卷
	7—9年级上、下册
	JF2021058号

	59

	陕西三秦出版社
	优化测试卷
	7—9年级上、下册
	JF2021059号

	60

	陕西人民教育出版社
	历史同步练习册分层卷
	7—9年级上、下册
	JF2021060号

	61

	毕业年级考试辅导
	世界图书出版西安有限公司
	中考总复习优化指导
	9年级全一册
	JF2021061号

	62

	陕西人民教育出版社
	中考零距离
	9年级全一册
	JF2021062号

	63

	西安出版社
	初中全程复习方略
	9年级全一册
	JF2021063号

	64

	填充图类
	中国地图出版社
	历史填充图册
	7—9年级上、下册
	JF2021064号

3